De ipsa et virtutibus eius cum Ansero in .v. colligeret: quod frigida sit in tertio gradu: et humida in secundo, cuius tamen oppositum sonat testis noster Malia bas in quinto theorice .c. xvi. Quod corruptum esse opinamur: propterea quod ipse non diceret Galieno, cuius fidelis fuit interpres dicenti in .vi. lib. de simplicibus medicinis. Portulaca alterat materias cholericas et illas refrigerat refrigeratione longinqua a complexionem equali in tertio gradu: in humiditate vero in secundo. Et de ipsa sermonem suum continuando in loco preallegato subiunxit quod ipsa sit lubricativa viscosa auferens sitim: constipans ventrem: auferens dentium stuporem. Auicenna, quoque in .ii. canonis .c. ccccxxvii. similiter dixit de eius complexionem: et quod ipsius nutrimentum sit paruum et illaudabile. et est resistens cholere: valde confortat inflammationem stomachi et epatici inflammati: et prohibet vomitum cholericum: et debilitat appetitum: et abscindit: ut plurimum desiderium coitus. Estimavit tamen filius Mesangue quod appetitum facit in coitu: et videtur quod sit illud in complexionem calida et sicca. Isaac quoque in particularibus dietis scripsit de ea: quod quia rami ipsius habent aliquantulum ponticitatis: unde propter frigiditatem frondium valet ad intensionem stomachi: matricis renum et calorem febrium et acumen extinguit etc. Que fuit Rasis sententia in .ii. Almansoris .c. xvii. dicentis. Portulaca frigida est que sitim et adustionem extinguens ventrem stringit: aciditum auferit congelationem: et cholere rubee supfluitatem habet: et his que ex cholera rubea fluxum patiuntur ventris confert: spuma que minuit. Quod et dixit in .xj. corinthensium .c. clxj. auctoritate Galeni. et sicut auctoritate Rufi sic ait de ipsa Inquit Ruffus de ea quod refrigerat corpus: debilitat visum: et

amputat desiderium coitus: ut idem quoque reulit auctoritate filii mesue et aliorum antiquorum: quare concludamur cum Galieno .ii. alimenterum .c. xliij. sic dicente. Portulaca ut cibum quidem paucum alimentum habet et hoc humidum frigidum et viscosum: ut medicina sunt stuporem dentium sanat etc. Ratione itaque sue inter se frigiditatis aut cum calidis oleribus promisceatur: aut nullo modo sola et irretracta accipiat: cum laborantes etiam non nisi cum cepis ipsas assumant. Depulesio vero et prassio et humidi inchoantibus a partibus que plus ut medicis quam cibis videtur propter eorum fortissimam caliditatem inter famam siccitatem: nihil dicemus hoc in loco: sed remitemus videre de ipsis volentes ad Dioscoridem Serapionem Auicenna. et ad alios de eis via medicine scribentes.

Capitulum .clj. ostendit naturam et proprietates rosmarini et rute in via nutrimenti.

Rosa rosmarinum et ruta in hortis omnibus fere inveniuntur et a multis diversimode assumuntur: nonnulla etiam de ipsis scribemus. et si medicine sint potius quam cibi: quibus in via nutrimenti nequaquam utendum esset: in rursus illud precipis in .ii. j. d. ii. c. vij. dicentis. Oportet ut sanitatis conservator: studeat ne cibi ipsius substantia sit aliquid nutrimenti medicinalium sicut olera etc. De quorum numero est rosmarinum: cuius complexio calida est: et sicca in tertio gradu: ut Serapio inquit auctoritate Bimmasui. Et propterea ad plures valet infirmitates: ut Rasis ait in .xviij. corinthensium .c. ccccxciiij. auctoritate Dioscoridis. et inter cetera dixit ibidem: quod omnes species eius cum melle in oculis posite acuiunt visum. Ad plura quoque alia conferre ipsius

fferunt. Que qz presētis nō sunt p
positi: dimittent⁹. De ruta autē di
ceri⁹ hōmīlana q̄ libēter nascitur
apud arborē sic: vt inqt Anicē. in
ū. canonis. c. ccccxxij. z illa est eli
gibilior: cui⁹ cōplerio dū hūida eri
sit: calida est z sicca in sc̄bo. Sicca
vero in tertio. Et siluestris in quar
to. Cui⁹ operantēs sunt he scilicet
incisua resolutina et carminatiua
et valde mūdificatiua. aufert odo
rē aliorū et ceparū. et succus eius
acuit visuz: et pprie cū succo feni
culi et melle cocto zc. Similiter cō
mestio ei⁹ idē facit. Et ipsa quidē
digerit: et facit appetitū cibi. et cō
fortat stomachū et splenem: ericcat
sperma et abscondit ipm: et deicit
desideriū coit⁹ z cōcubitus resistit
venenis. et ppter ea bibat q̄ sibi ti
met ne in porū sumat venenum et
pūgi a venenosis: de semine eius
pōdus diachme vni⁹ cū folijs suis
cū vino. et pprie si bibitur cū nuce
et bolo oibue cōtritis et comestis
vertū plurimū ipsius sumere aut de
siluestra ē pnciosuz inqt ipse. Nos
vero opinamur q̄ ipa maiori parti
hominū sit nocua. z pmaxime cho
lericis et inuenib⁹ et in regiōe aut
tēpore anni calidis: tū qz supflue
calida et sicca: tū etiā qz horribilis
est in odore z sapore: et ppter ea in
dicam⁹ q̄ via cibi et nutrimenti ne
quaqz ppināda sit: s; via tm̄ medi
cine. Et qd̄ ita sit appet p Isaac in
pncularib⁹ dietis sic scribētē. Do
mestica ruta calida est et sicca i ter
tio. et iō melior est ad digerēdū qz
rute incidēdi h;: et grossos visco
sosz hūiores extenuādi: v̄tositatē
et inflationē dissolnēdi: p̄inde in
uat inferiora iestina. Que fuit snia
Rasis in. iij. Almā. c. xvij. dicēns.
Ruta calida ē et sicca: q̄ subtriat at
q̄ v̄tositatē z inflationē dissoluit.
Inli. quoz. xxij. cōtinēt. c. ccccxxij.

dixit auctoritate Gal. inter alia q̄
si folia ei⁹ sumātur p se tm̄: aut cū
ficub⁹ siccis et nucē irrita: malitiā
venenoz mortiferoz. et infra sub
dit. Et si comedit incidit sperma.
z iterū ait. et qz est tenuis dissoluit
inflationē: iō ē vilior: Alus ad ven
tositates: et phibet appetitū coit⁹
et dissoluit z desiccatur vehemēter: qz
est fortis desiccatiōis. Et auctoita
te Binmasui dixit: q̄ imposita oculi
lis visuz acuit: puocat snēstrua: do
lorē infert capiti: cōstipat ventrē: z
cū pprietate sua corrūpit sperma et
id desiccatur zc. Nos autē credim⁹ q̄
etiā totū corp⁹ desiccet: extenuet: z
inflanmet: et humiores adurat: et
plurimū sanguinis in cholera cō
nertat: et ad multa alia pducat nō
cumēta: et precipue calidas habē
tes cōplerides: iō tāq̄ inimica fu
zienda est in via nutrimenti: sed
in via medicine est commendāda:

Cap. cliij. ostēdit naturā sal
nie: sinap: spinachie: z sparagi
prouit viā nutrimenti ingrediūt.

Aluis que eliffagos
grece dicit: vbiqz re
peritur: et a pleriqz
cū pane comeditur:
ab alus vero aliter:
ac si cibus esset: cū tā
tum sit medicina: vt apparet, per
Serapionē dicentē. Decoctio folio
rū z ramorū ipsius quādo bibitur
prouocat vinā et menstrua. vt in
quit Dioscorides. sed auctoritate
Galie. idē scripsit qd̄ Rasis in. xxj.
cōtinētis. c. xxj. cum ait. Saluis ha
bet manifestam caliditatem cū sit
pucitate pusilla. Vbi autē hoc dixit
Gal. nullus eoz expressit. Nos
autem dicimus q̄ in. vi. de simpli
cibus medicinis. c. cxxij. s; si mar
macora sit salua vt Michaeli no
stro placuit: dicēdū erit cū Anicē:

De natura saluie sinapis ꝛc.

in .ij. canonis. c. cccclxvi. q. ipsa sit calidior: maiorana: ꝛ fortior: ꝛ calidior in tertio: ꝛ sicca in scdo: ꝛ sit subtilis resolutina: sedatiua ventositasu: aperitiua oppilationu phlegmaticaru vbi sunt: cuius odoratus vltime facit soda: confortat stomachu: ꝛ aperit oppilationes visceru: ꝛ ericat humiditate stomachi: ꝛ confortat intestina. Pauli quoq; auctoritate dicitur qd confortat paralyticis. ex qd' patet qd ipsa sit potius dicens qd' medicina qd' cib' vt supra diximus. ¶ Sinapis etia videtur esse huiuscemodi: cu natura eius calida sit ꝛ sicca vsq; ad quartu. vt voluit piceps in .ij. canonis. c. ccccc lxxviij. Et ppter ea incidit phlegma: ꝛ confortat dolosi iucturaru ꝛ sciatice: ꝛ mundificat humiditates q' sunt in capite: ꝛ si bibatur cu aqua melis: auferat asperitatem antiqua q' est i cana pulmonis: extenuat splenem facit sitim: ꝛ facit desideriu coitus. Isaac quoq; in particularib' dietis de ipsa sic inquit. Sinapis calida est ꝛ sicca in medio quarti gradus: humiditate capitis ꝛ stomachi desiccatur. Que videntur fuisse verba filij Mesue vt inqt Rasis in .xxj. cōtinētis. c. cclxxv. vbi etia ait auctoritate Cosse in li. de agricultura. q' semē ei' tritū et distemperatū cū vino facit bonū stomachus si ieiuno stomacho accipiat: ꝛ excitat coitū ꝛc. Ex his ergo apparet q' plus medicine nomē q' cibi sibi viderit vt de saluia dictū est. ¶ Spinachie vero: vt i. v. colliget scripsit Auerrois: valde sunt bone ꝛ temperate: valēt gutturi ꝛ pulmōni ꝛ stomacho: ꝛ humectāt ventrē: ꝛ sunt i scdo gradu frigide ꝛ hūide. Et si hūpsi videtur cōtradicerē aut littera est corrupta. Quō sunt temperate si frigide sunt ꝛ hūide in scdo. et iō saluado eū dicere possum' qd' delē-